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H Í R M O N D Ó
Balatonszemes község önkormányzatának havilapja 

2023. November - December

Áldott, békés és szeretetteljes karácsonyi  
ünnepeket kíván:     Balatonszemes Község Képviselő-Testülete



Hírmondó - 2023. December - 2024. Január2 

IGAZGATÁSI SZÜNET

Értesítjük tisztelt Ügyfeleinket, hogy a Balatonszemesi Közös Önkormányzati Hivatalnál

2023. december 18-tól 2023. december 29-ig

igazgatási szünetet tartunk. Ezen időszak alatt az ügy-
intézés, és az ügyfélfogadás szünetel.
Amennyiben ezen időszak alatt születés-, vagy halál-
eset történik igazgatási körzetünkben, kérem hívják a
06 84-560-900-as telefonszámot.
Szíves megértésüket köszönjük!

Minden kedves Ügyfelünknek, és a lakosság minden 
tagjának meghitt, áldott, békés karácsonyi ünnepeket 
és sikerekben gazdag boldog új évet kívánunk!

dr. Glöckler Ferenc
                                                      jegyző

PÁLOS EREDMÉNYEK

Tisztelt Olvasók!

Az alábbiakban a balatonszemesi Mindszent Pálos kolostor emlékhelyének fontosabb eseményeiről olvashatnak egy rövid 
összegzést:

MotorkerékPálosok

A Kárpát-medence különböző részeiről érkező motoros 
zarándoklat résztvevőit fogadhattam július 10-én Ba-
latonszemesen. Vezetőjük Bátor Botond pálos atya az 
erdélyi Hargitafürdőről, míg Balla Barnabás pálos atya 
Petőfiszállás-Pálosszentkútról gurult idáig vasparipája 
nyergén. Az összeszokott, vidám és jó humorú társaság bő 
egy hetet tölt együtt és keres fel pálos településeket, em-
lékhelyeket. Balatonszemesre Zalamerenyéről jöttek, az 

ottani Pálos Malom megtekintése után. A tanösvény által 
végigvezetett erdei utat gyalogosan tettük meg. Kiérve 
a Balatonszemesi Mindszent Pálos Kolostor helyszínére 
az elmúlt időszak régészeti feltárásairól, illetve a kolostor 
történetéről tartottam beszámolót. A történeti betekintő 
után Botond atya gondolatai, egy közös ének, és Barna-
bás atya imája hangzottak el. Az erdőből lefelé jövet sötét 
felhők gyülekeztek. Az elköszönés után a zarándokok is-
mét nyeregbe pattantak és következő úti céljuk, Nagyvá-
zsony felé vették az irányt.
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Esti zarándoklat Mindenszentek előestéjén a Pálos emlékhelyhez

A 2022-es évben meghiúsult ötletemet az idei évben sike-
rült Borza Miklós atyával karöltve véghezvinni a kedvezőt-
len időjárás ellenére is. Az alapötlet az volt, hogy a kolostor 
névadójának ünnepén egy, a lelkekhez köthető zarándok-
latot tarthassunk napnyugta után a szemesi erdőben és a 
romok felett. A közel két tucat zarándok, elemlámpával a sá-
ros, felázott erdei utakon, gyenge esőben is vállalta a sétát 
és az együtt töltött időt a sötétbe borult erdőben. Az emlék-
hely fakeresztjét körbe állva felcsendülhettek a korabeli zso-
lozsma dallamai, mely meghitté tette az amúgy is megható 
perceket. Az erdő sötétjében a kis kézben tartott lámpások 
fénye, mint minden-lelkek, Mindenszentek szimbolikájával 
forrhatott össze. Erre az áhítatos időre az eső is 
elállt és a romok feletti fák lomkoroná-
ján túl csillagossá vált az ég, reflek-
tálva a mécsesek fényére.
2023. november – Nacsa 
Lőrinc vallásturisztikáért fe-
lelős miniszteri biztos és 
Bende Zsolt BFNP igazga-
tó, valamint dr. Szentir-
may Tamás tartomány-
főnöki hivatalvezető 
látogatása. Terepszem-
lével egybekötött egyez-
tetés képviselői titkárság 
és természetvédelmi őrök 
bevonásával  Nacsa Lőrinc or-
szággyűlési képviselő, vallástu-
risztikáért felelős miniszteri biztos a 
munkatársaival együtt 2023. november 
14-én Balatonszemesre látogatott, hogy megis-
merje a település külterületén található egykori Mindszent 
pálos kolostorral kapcsolatos vallásturisztikai lehetősége-
ket. A látogatás alkalmával megtekintette a kolostor helyszí-
nére vezető pálos tematikus utat, és az ott kialakított em-
lékhelyet, valamint a közeli kilátópontot, ahova a tervezett 
pálos kilátóból az egész Balaton belátható. A bejáráson Ben-
de Zsolt, a Balaton-felvidéki Nemzeti Park igazgatója, és Dr. 
Szentirmay Tamás, a Magyar Pálos Rend tartományfőnöki 

hivatalvezetője vettek részt.  A vallásturisztikáért felelős mi-
niszteri biztos a települési látogatása alkalmával arra kért, 
hogy készítsek összefoglalót a pálos ásatással kapcsolatos 
további lépésekről. Az képviselő úr kérésének értelmezése 
során valószínűsíthető, hogy a pálos ásatás kapcsán további 
intézkedésekre, tevékenységekre van szükség a vallástu-
rizmus területén is. Ez lehet például a pálos ásatás helyszí-
nének turisztikai vonzerővé tételére irányuló fejlesztés, in-
formációs központ létrehozása, vagy kulturális programok 
szervezése a látogatók számára. Az összefoglaló elkészítése 
során valószínű, hogy részletezni kellene ezeket a   további 
lépéseket, azok időzítését és végrehajtásuk módját, aminek 

megkezdéséhez ismételt támogatásotokra 
van szükségem a projekt sikere érdeké-

ben.  

2023. december – Magyar 
Nemzeti Múzeum térinfor-

matikai szakembereinek 
LiDAR technológiás vizs-
gálata a szemesi erdőről, 
kolostortájról December 
4-én a Magyar Nemzeti 
Múzeum szakemberei a 
szemesi erdő felett LiDAR 

technológiás felvételeket 
készítettek, vizsgálva a pálos 

kolostor környezetét. A lézeres 
térképezés precízen rögzítette a 

terület domborzati viszonyait, segít-
ve ezzel a régészeket az egész kolostortáj 

– kertek, víznyerő helyek, épített objektumok – és 
a hajdani úthálózatok feltárásában. Az eredmények alapján 
további szakmai kutatómunkára van szükség, de ez a lépés 
részletesebben és pontosabban segíti elő a település múlt-
jához kötődő pálos örökség megismerését.

Mórocz Viktor
Alpolgármester

Balatonszemesi Pálos Örökség projektvezető

PÁLOS EREDMÉNYEK
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SZEMESÉRT KÖZHASZNÚ NONPROFIT KFT.
Túl vagyunk a csapadékos nyári féléven. Napi munkatervünket sokszor borította fel az időjárás szeleburdisága, de felvettük 
vele a ritmust. Ekkora üdülő-település üzemeltetése rengeteg sokrétű és szerteágazó feladattal jár. Igyekeztünk mindenhol, 
minden helyzetben helytállni.
Csapatunk erőssége az összetartás, a segítőkészség és végtelen türelem. Többször kellett azonnali segítséget nyújtanunk 
„bajba került” balatonszemesi ingatlantulajdonosoknak. Ha bármi baj adódik, mi ott vagyunk az első segítők között.

A Közhasznú Nonprofit Kft. működéséhez szüksé-
ges forrás döntő részét az alapító Önkormányzat 
biztosítja. Ismerjük mindannyian a jelen nehéz-
ségeit, az adóforintok megcsappanását, állam 
általi elvonását. Alapos tervezéssel kezdtük az 
évet. Januárban adtuk le a 2023-ra vonatkozó ter-
vet. Nem igényeltünk annyival több támogatást, mint 
a drágulások mértéke indokolt volna, hanem még takaréko-
sabb gazdálkodással, vállalkozási munkák végzésével te-
remtettük meg az anyagi fedezetet a Kft. működéséhez. Saj-
nos a tavasz folyamán elromlott a legrégebbi (17 éves) ISEKI 
fűnyíró traktorunk, így le kellett mondanunk álmunkról, az 
idénre tervezett ipari lombszívó beszerzéséről. Muszáj volt, 
mert a hatalmas területeink folyamatos kaszálást igényeltek 
ebben az esős tavaszban és nyáron. Helyette egy új ISEKI fű-
nyíró traktort vett a Kft.  Idén a szokásosnál is több feladat 
diktálta igény merült fel, amit kezelnünk kellett, ezért folya-
matosan állandóan újra kellett terveznünk a rangsorokat, új 
fontossági sorrend felállításával is, minden feladatot telje-
sítettünk, amit a Kft gépesítettsége, szakértelme engedett.

  Sikeres nyár van mögöttünk, megdolgoztunk 
érte! A napi rutin mellett és sokszor azzal pár-
huzamosan, rengeteg program hátterét bizto-
sítottuk előtte-közben-utána, nonstop hétfőtől 
vasárnapig, újra és újra, mert ezt csak így lehet.  

Hogy a felmerülő költségeket maradéktalanul ki 
tudjuk fizetni, állandó mozgásban voltunk, aprólé-

kosan spóroltunk, minden bevételi forrást megkerestünk 
és megragadtunk, úgy vállalva mindezt, hogy eszközeinket 
folyamatosan javítgatnunk kellett.
  Ez a csapat az elmúlt két és fél évben bebizonyította ne-
kem, hogy a megoldást keresik, nem a kifogásokat.  Ha 
feladat volt, akkor jöttek hajnalban vagy este, hétvégén 
is. Bebizonyította, hogy a ’nincsből’ is lehet, és hajlandók 
megdolgozni az új eszközökért, hogy jó állapotú, korszerű 
eszközökkel tudjanak dolgozni.

Korcz Miklós
ügyvezető igazgató  
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LATINOVITS ZOLTÁN MŰVELŐDÉSI HÁZ
A 2023. nyár Balatonszemesi programok tekintetében egy kis fejlődést hozott, hiszen a helyi civil szervezetekkel összefogva, 
(úgy mint Fürdőegyesület, Turisztikai Egyesület, Ordoszi Napsugár Alapítvány) sikerült színvonalas, szabadtéri és beltéri ren-
dezvényeket megvalósítani.
A koncepció a korábbi évek hagyományainak megfelelően az volt, hogy minden hétvégén legyen produkció szabadtéren.
A költségvetést úgy kellett súlyozni, hogy az igazodjon a turisztikai szezon frekventáltabb időszakához, ennek megfelelően a 
szezonnyitó ”Szemes Napok” illetve az augusztus 20.-i Szent István napi rendezvények voltak kiemeltebbek.

Néhány kiemelt produkció ami méltán vitte 
Balatonszemes jó hírét a teljesség igénye 

nélkül:

Szezonnyitó   HollyChicks élőkoncert 
    Kovács Kati nagykoncert

Szemes Napok  Kuna Vali Elektro show 
      Happy Dixieland Band 
      Mistery Gang 
       Orfeum operett gála

Augusztus eleje  Gergely Róbert nagykoncert

Augusztus 20. hét Somogy Táncegyüttes 
   B. Tóth László 
   Heatlie Dávid és zenekara 
   Neoton Família 
   Sólymos Tóni 
   Soltész Rezső

Sajnálatos módon a szervező financiális gondjai miatt idén 
a Bujtor István Filmfesztivál nem került megrendezésre Ba-
latonszemesen. A hivatalos bejelentést követően tárgyaláso-
kat folytattunk, hogy mentsük  ami esetlegesen menthető, 
és akár egy kisebb volumenű Bujtor István emléknapokat, 
filmestéket, film pikniket tartsunk. Sajnos az egyeztetések 
nem az elvártak szerinte alakultak, így az utolsó pillanatban 
Bujtor Balázzsal megegyezve meghirdettük a „Bujtor filmek  
éjszakáját”, ahol A hamis a baba és az Elvarázsolt dollár című 
filmeket vetítettük a Balatonszemesi kertmoziban.
Miközben a szabadtéri programok zajlottak a művelődési 
házban fotókiállítás, különböző előadások, kettő lakodalom 
és tánc táborok zajlottak.

2023. szeptember 11-én a művelődési házban tartottunk az 
Országos Nyugdíjas Szövetség Dél-Dunántúli szervezetének 
koncert előadást. Régi sanzonokból, a korosztálynak megfelelő 
slágerekből az előadók Szabó-Siklódi Lia és Piller Balázs volt.
2023. október 4-én a Szemesi Önkormányzattal karöltve 
megvendégeltük a balatonszemesi szépkorú lakosokat. 
A vendégség keretében felléptek a Reich Károly Általános 
Iskola diákjai, majd zárásként Koós Réka régi korok slágere-
ivel szórakoztatta a nagyérdeműt.
Október 10-én bemutatásra került „Jövendölés” – életké-
pek Petőfi Sándor életéből – című színdarab.
Október 14-én szombaton vendégül láttuk a Balatonőszödi 
szüreti felvonulókat, majd egy hét múlva október 21-én ke-
rült megrendezésre a balatonszemesi szüreti felvonulás. A 
hagyományoktól eltérően az óvodás szülői munkaközösség 
az idei évben nem kívánt szüreti bált rendezni.
2023. november 3-án 14:00 órától „tökölős” délutánt szer-
veztünk, ami az idén is nagyon jól sikerült.
November 4-én 17:00 órától a Padlás c. musical került bemu-
tatásra. Az előadásnak óriási sikere volt a visszajelzések alapján.
2023. november – december és 2024. januári hónapok-
ban 6 db színházi előadás érkezik az ovisoknak és az iskolá-
soknak a budapesti Pódium Színház előadásában.
December 2-án szombaton meggyújtottuk az első adventi 
gyertyát a művelődési házban.  A hagyományoknak megfe-
lelően a balatonszemesi vallási felekezetek ünnepi műsora 
lesz látható.
Összességében elmondható, hogy a vállalt célokat teljesí-
tettük, a menet közben felmerült hibákból tanultunk, ezeket 
a jövőben mindenféleképpen korrigáljuk és bízunk benne, 
hogy még sikeresebb időszaknak nézünk elébe.

Moldován István
Intézményvezető
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ISKOLAI HÍREK

Ebben a tanévben 183 diákkal kezdtük az évet.  Minden osz-
tályból egy van, de a jelenlegi harmadiknak olyan magas a 
létszáma, hogy ott több tantárgyból is bontottuk az osztályt. 
Szerencsére, ezt a tankerület is engedélyezte, és éppen any-
nyi tantermünk van, hogy ezt meg tudtuk így  oldani!  Ez a 
harmadik osztály, ahol 29 tanuló van, ami alsóban nagyon 
sok! Nem sokkal alacsonyabb a második osztály sem, ők 26-
an vannak. Szerencsére van egy Hajni nénik, aki ott be tud 
segíteni, tehát abban az osztályban vannak órák, ahol két 
tanító van  benn egyszerre.
Ha már a létszámoknál tartunk!  82 a balatonszemesi, és 28 
az őszödi gyerekünk.  Ez így 110 fő. És  73 olyan gyermek 
jár ide, akiknek másik iskolába kellene járni. Ha nem így 
lenne, a felső tagozatnak már évek óta másik településre 
kellene járnia, ugyanis 15 fő alatt felsős osztály nem indul-
hatna.  Azzal, hogy olyan a képzésünk, az iskola hangulata, 
hogy a továbbtanulási mutatóink, a mérési eredményeink  
kiemelkedők, sikerül bevonzani ide annyi diákot, ami a fel-
ső tagozat létét biztosítja,  ami a pedagógus munkahelyek 
megőrzésében is fontos, de a legnagyobb nyertesei  a helyi 
gyerekek, akiknek 10-14-évesen nem kell ingázniuk!
Más az idei tanévben az is, hogy az előző évhez képest több 
tantárgyból kell kompetencia mérésen részt vennünk. Be-
jön a történelem, az informatika. Sőt, bennünket már próba-
mérésre is kijelöltek, ami szeptember végén sikeresen meg 
is történt. Ez azt is jelenti, hogy most már szinte minden fon-
tos tantárgy esetében országos viszonylatban is össze tud-
juk hasonlítani, hol is tartunk. Bízom abban, hogy ezekből a 
tárgyakból is ott leszünk a nagyon jók között!

Az eddig eltelt időszaknak olyan kiemelkedően fontos ese-
mény még nem történt. Az ősz mindig az alapozás időszaka. 
Talán a továbbtanulással kapcsolatos feladatok sürgősek, 
hiszen nagy a tétje a jó döntésnek. Éppen ezért már volt egy 
online pályaválasztási mérés, ami a gyerekeknek ad kapasz-
kodót, hogy a személyiségüknek, képességeiknek milyen 
irány felelne meg. Ez nem jelet számukra kötelezettséget, 
csak tájékoztat. De segíthet. Mint ahogyan az a pályaválasz-
tási fórum is erről szólt, amire meg tudtuk hívni az összes 
dél-balatoni iskolát, és a Somogy Vármegyei Kereskedelmi 
és Iparkamara oktatási osztályának a munkatársát, ahol a 
szülők, gyerekek részletes tájékoztatást kapta. Erre a ren-
dezvényre jöttek Szárszóról, Lelléről, sőt még földvárról is 
szülők, gyerekek. Hasznos volt.
A hatodik, hetedik, nyolcadik osztálynak volt kajak kenus 
napja. Mivel a Balaton rendkívül meleg volt, ki mertük vin-
ni őket a vízre. A kajak-kenu csónakházból kaptuk a hajó-
kat, mentőmellényeket, evezőket,  és irány a víz!  tavasszal 
szeretnénk folytatni, hiszen a tanév egy héttel tovább fog 
tartani, így biztosan jól fog jönni egy-egy ilyen alkalom!
Nagyon szép műsort adott október 6-án a hatodik osz-
tály és az énekkar, az Aradi vértanúk emlékére. Ezt a 
youtube felületen is megnézhetik.  Részt vettek gyere-
keink a Balatonszemesi futónapon is, ahol egy komp-
lett csapat indult, ahol Pavelka Keve megnyerte a kor-
osztályát, testvére Bercel negyedik, István Huni ötödik 
ugyanitt Bihary Soma harmadik lett, míg a lányok között 
Pádár Timi 2. lett, míg Kucserák Sára az ötödik. Köszönet 
nekik is, de Kovács Petra tanárnőnek is, aki összehozta 
ezt a kis csapatot!

Tisztelt Olvasó!
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Volt nyári napközi is. A legmagasabb létszám 16 fő volt, de 
volt, amikor csak 6-an voltak. Köszönet a településnek, hogy 
az élményfürdőt a kisbuszt, és a kajak-kenu csónakház vízi 
eszközeit megkaptuk, mert így változatossá tudtuk tenni a 
napokat itt az egyébként biztosan már nagyon unható isko-
lában. Kirándultunk, a környék játszótereire, madárparkba, 
kilátókba, fürödtünk az őszödi szárítóban búzában, megta-
nultunk tarlón járni, és Rádon palackoztunk, címkéztünk, 
kupakoztunk, és még sok-sok minden volt!
Sok szülőt érdekel, az iskolaudvar sorsa. Azt mindenki lát-
ja, hogy több mint egy éve a megsüllyedés miatt egy része 
körbe van kerítve, mert balesetveszélyes.  Egy időben a 
tankerület úgy volt, hogy tudja vállalni  a költségeket, de 
sajnos az ország anyagi helyzete a tankerületeket komoly 

takarékosságra kényszerítette. Ezért az önkormányzat, mint 
tulajdonos, most felméri, hogy mikor, hogyan lehetne meg-
oldani. Amúgy is vitatható, hogy ez egyáltalán tankerületi 
kötelezettség lenne-e, mert a hiba nem a használatból ered, 
hanem 30 évvel ezelőtti önkormányzati hibából, illetve a 
kivitelező hibájából. Ezt a vitát ugyan le lehet folytatni, de 
a gyerekek biztonsága miatt a felújítást mihamarabb el 
kell végezni. Most folynak a költségszámítások. Ugyan így 
a kerítés is téma. Sajnos az iskola nyugati és déli szakaszán 
nincs kerítés. Igaz, eddig nem volt példa arra, hogy ebből 
akár baj is származott volna, de egyre több apró jelenség 
van – főleg szülői magatartásból eredő – ami miatt ajánlott, 
hogy elkészüljön! A megvalósítás úgy tűnik, hogy szélesebb 
társadalmi összefogást eredményez, egy kicsit összehozza a 
falu lakosságát, amit ezúton is köszönünk!
Jön a fűtésszezon. A hűtő-fűtő klímák nyáron pár teremben 
jól vizsgáztak, de az igazi vizsgaidőszak most jön el. Remél-
jük, hogy a drága gázzal csak később kell fűtenünk, és csak 
egy temperáló fűtést kell tartani vele, és a klímák hatéko-
nyan fognak rásegíteni, hogy meg legyen az engedélyezett 
max 22 C-fok.  Az is igaz, hogy talán az előző évihez képest 
sokkal alacsonyabb  706 forint helyett, kevesebb mint 200 
Ft-os gázár, talán lehetővé teszi, hogy a tornacsarnok kicsit 
elfogadhatóbb hőmérsékletű legyen az idén.
Kedves Olvasó!  Ennyi történt az iskolában. Összességében 
elmondhatom, hogy nyugodt mederben folyik a tanítás, a 
gyerekek jó helyen, jó kezekben vannak. És ez a lényeg!  Pár 
képet beteszek a  nyári napköziből.

Boór Miklós
Igazgató

ISKOLAI HÍREK
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ŐSZI SZÖSSZENETEK AZ ÓVODÁBÓL

A Nyár úgy gondolta, még csen egy kis időt Őszanyótól, s 
néhány lépéssel megtoldotta a területét... Mi, az óvodában 
ki is használtuk ezt, és nyári hangulatban kezdtük meg a ne-
velési évet szeptember 4-én.
A dolgozók augusztus közepe óta dolgoztak azon, hogy a 
gyermekek érkezésére kicsinosítsák a csoportszobákat, a 
korcsoportoknak megfelelő játékokat készítsenek elő. Izga-
tottan várták vissza a gyermekeket.
Augusztus végén a kiscsoportban családi délelőttöt tartot-
tunk, ahol a leendő óvodások megismerkedhettek az óvó-
nénikkel, a csoportszobával és egymással. Lehetett beszél-
getni, játszani, kérdezni, megnézhették 
az épületet, ismerkedhettek a dolgozók-
kal, a csoportszobával, leendő csoport-
társaikkal, azok szüleivel, a játékokkal. 
A játékkuckókat hamar birtokba vették 
a gyermekek. Sokat játszottak, mesét 
hallgattak, énekeltek, mozogtak leendő 
társaikkal, az óvodapedagógusokkal. A jó 
hangulatú délelőttöt szülői értekezlet kö-
vette délután. Úgy éreztük, hogy sokban 
megkönnyítette az első napokat ez a le-
hetőség, hiszen nem ismeretlenül léptek 
már be az új kis jövevények az óvodánkba
Kiscsoportban a legfontosabb feladat 
az, hogy megismerkedjenek a gyerekek 
szokás-szabályrendszerrel, az óvodával, a 
dolgozókkal és képesek legyenek önállóan elvégezni bizo-
nyos tevékenységeket. Szerencsére nagyon hamar beszok-
tak az óvodai életbe, folyamatosan gyakorolják ügyesen a 
különböző tevékenységeket, szívesen játszanak egymással, 
sokat énekelnek, mondókáznak.
Október 4-én az állatok világnapja alkalmából ellátogattunk 
Rádpusztára, az óvodai alapítvány által szervezett kisvonat-

tal. Az összes csoport részt vett ezen a kiránduláson, még a 
bölcsődések is velünk tartottak. A gyermekek megismerked-

hettek az állatokkal, nyuszikat simogat-
tak a végén pedig egy nagyot játszottak 
a rádpusztai játszótéren.
Október 1-jén volt az Idősek világnapja, en-
nek alkalmából a nagycsoportos gyermekek 
ellátogattak a helyi nyugdíjas klubba, ahol 
versekkel és énekekkel köszöntötték a község 
szép korú tagjait.
Október 12-én a középső csoportos gyer-
mekek megnézték a balatonboglári lomb-
korona ösvényt, amit nagyon élveztek, 
megfigyelték az évszakhoz kapcsolódó vál-
tozásokat, hallgatták a madárhangokat, gyö-
nyörködtek a balatoni kilátásban és a Bada-
csonyban. A kiránduláshoz az Önkormányzat 
biztosította a buszt.

Október 21-én a nagycsoportos gyermekek részt vettek a nép-
hagyományt felelevenítő szüreti felvonuláson, ahol az óvoda-
pedagógus által betanított műsort adták elő. Nagyon jól si-
került és a gyerekek közvetlenül is megtapasztalhatták, miről 
is szólt a felnőttek öröme, milyen a jól sikerült szüret érzése!

Imrédyné Ruppl Krisztina
óvodapedagógus

„Őszi szélben sok a levél,
lassú táncban földet ér.
Várja már a sün család,
hogy kibélelje otthonát.

Kellenek a levelek,
fázósak a reggelek.

Hűvösek a nappalok,
levélágyban nem vacogsz.

Hidegek az éjszakák,
avarpaplan simul rád.
Összebújva elalszunk,

tavaszt várva álmodunk.”
Balla Piroska: A sünik álma
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XV. BALATONI HELYTÖRTÉNÉSZ KONFERENCIA

A Latinovits Zoltán Művelődési Házban 
2023.november 14-én tartották a Balatoni 
helytörténészek XV. tanácskozását. A ren-
dezvényt Kiss László helyi és dr. Takács 
Gábor edericsi helytörténész és ötletgazda 
készítette elő és szervezte meg. A tanácsko-
zás témája „a Balatont a szárazföldön köz-
vetlenül övező történelmi utak és ezekkel 
kapcsolatos ismeretek”.

A rendezvény nyilvános és ingyenes volt. Az egész napos 
tanácskozást közel 40 résztvevő hallgatta meg, köztük 
számos helyi somogyi érdeklődő (Szárszó, Karád, Janko-
vich-telep, Fonyód) is kíváncsi volt az érdekes és értékes 
előadásokra.

A konferenciát Németh Kornélné polgármester nyitot-
ta meg. Rövid bevezetőjében örömét fejezte ki, hogy a 
konferencia Szemest választotta helyszínéül és kiemelte 
a hagyományőrzés és a helytörténeti emlékek megőrzé-
sének fontosságát.

Moldován István rövid köszöntőjében az identitás megtar-
tásának és múltunk kutatásának fontosságára mutatott rá.

Utánuk Kiss László szemesi gyökereiről és indulásáról 
beszélt. Ezt követően Takács Gábor, mint Latinovits rajon-
gó és hajdani balatoni biciklista 2005-ig visszanyúló sze-
mesi kötődéséről szólva négy jeles szemesi asszony, Pa-
jorné Suszter Erzsébet, Árospatakiné Finta Irén, Mikolai 
Mária (Rika) és Nyárádiné Bálint Ilona emberi nagyságát 
és önzetlenségét méltatta.
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XV. BALATONI HELYTÖRTÉNÉSZ KONFERENCIA

A nap folyamán 12 előadás hangzott el bemutatva a Ba-
laton körüli települések helytörténeti érdekességeit.

Az ebéd is jellegzetesen szemesi volt, amelyet „Rika” 
szolgáltatott, aki kiváló konyhája miatt különböző gaszt-
ronómiai műsorokban is szerepelt. A pompás halebédet 
Rika és kolléganői a Latinovits-képekkel díszített ebédlő-
ben tálalták fel.

A délutáni program szerint Kiss László vezetésével lehető-
ség volt kisebb helyismereti séta keretében ízelítőt kapni 
Szemes gazdag látnivalóinak egy részéről (Sipka domb, 
magtár, Posta múzeum, kastély iskola, rk. Templom).

Takács Gábor ötletgazda zárszavában értékelte az el-
hangzottakat és körvonalazta a jövő várható eseményeit, 
esélyeit. Sajnálattal állapította meg, hogy a helytörténé-
szek, akik sokrétű és értékes ismeretanyagok birtokában 
vannak többségében idős személyek. Kívánatos lenne a 
fiatalabb korosztályokat is bevonni a munkába.     
           
Ezúton is köszönjük Németh Kornélné polgármester 
asszonynak és a képviselő-testületnek támogatását, va-
lamint Moldován István úrnak és munkatársainak a nap 
során biztosított folyamatos technikai segítségét.

Összeállították:
Kiss László szemesi amatőr helytörténész és
dr Takács Gábor a konferencia főszervezője
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NYÁRIDÉZŐ  VILLANÁSOK

Az ősz beköszöntésével szívesen gondolok 
vissza a szemesi nyaralás számomra legem-
lékezetesebb eseményeire.

Júliusban a Balatonszemesi Fürdőegyesület „Beszélgetős 
esték” rendezvénye keretében figyelemreméltó előadást 
hallhattunk. dr. Prószéky Gábor Mesterséges intelligenciá-
ról szóló előadása a nagy hőség ellenére is sok érdeklődőt 
vonzott, akik az előadást követően tovább beszélgettek az 
előadóval a nagyon aktuális, mindenkit érintő témáról. 
 
Ugyancsak júliusban két hetes szabadtéri vándorkiállítás 
nyílt a Bagolyvár utcai kápolna előterében.  A kiállításon 
bemutatott „Szentek és boldogok” életútjáról Marics 
József püspöki tanácsos úr tartott előadást.  Az adott 
személyek tetteiről a kiállított tablókon is olvashattunk 
rövid összefoglalót. 

Balatonszemesen először került sor vízszentelésre. Az 
augusztus 5-én ökumenikus szertatás keretében történt 
a „víz - a nyaralók kedvenc Balatonja – megáldása”.  A 
szertartást Borza Miklós római katolikus és Grunda Dávid 
görög katolikus parókus atya végezte.

A KlasSzemes komolyzenei koncert-sorozat keretében 
hallhattuk Oravecz György zongoraművész koncertjét.  A 
művész a zenedarabok oldott szóbeli ismertetése után 
virtuóz zongorajátékával varázsolta el a hallgatókat. Em-
lékezetes élmény volt.
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NYÁRIDÉZŐ  VILLANÁSOK

Az augusztus 19-i esős délelőtt dacára idén is mozgalmas 
volt a hagyományos bolhapiac. Az elszánt, kitartó árusok er-
nyőkkel, kézben tartott nylonnal védték a portékáikat.

Ugyanennek a napnak estéjén a Fürdőegyesület a Hullám 
utcai strandon tartott Naplemente váró pikniket. A sporto-
san és leleményesen kialakított helyszínen maroknyi jól 
összehangolódott társaság vidám beszélgetés, étel- ital fo-
gyasztása mellett várta és élvezte a naplementét.

Az Államalapítás ünnepén Németh Kornélné polgármester 
asszony beszédében történelmi visszapillantás mellett mél-
tatta az ünnep jelentőségét. Borza Miklós atya a hagyomá-
nyoknak megfelelően megáldotta az új kenyeret, amelyből 
minden jelenlevő részesülhetett, illetve vihetett hozzátarto-
zóinak.

A Hunyady-díjak átadására is augusztus 20-án került sor. A 
díjat olyan személyek kapják, akik sokat tettek közösségün-
kért.  A helybeli díjazott Nemecz Katalin, a nyaralótulajdo-
nosok közül pedig Hermanné Czéh Klára vehette át a díjat. 
Az új díjazottak kötetlen baráti beszélgetésen vettek részt a 
Hunyady-díj bizottság tagjaival és korábbi díjazottakkal.

Magyarországi Lengyelek Szent Adalbert Egyesülete kezde-
ményezésére augusztus 25-én lengyelbarát magyar és ma-
gyarbarát lengyelekből álló gyalogos zarándokcsapat járta 
végig Zamárdi, Balatonszemes és Balatonboglár közti út-
vonalat. A zarándoklat célja gróf Esterházy János boldoggá 
avatásának segítése. A zarándokok mindhárom településen 
ellátogattak a II. világháború alatt befogadott lengyel mene-
kültektől hálaajándékként kapott csodatévő Czestochowai 
Madonna-ikon művészi másolatához.

Október 1-én a Bagolyvár utcai kápolnánál az üdülőszezont 
lezáró agapén vehettünk részt a vasárnapi szabadtéri szent-
misét követően. Miután a hívek által hozott terményeket a 
plébános úr megáldotta, emelkedett hangulatú baráti be-
szélgetés közben lakmározhattunk az előkészített ételekből. 
A jövő évi találkozás reményében búcsúztunk egymástól és 
a szezontól.

Jegyezte:  Kiss László
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ÚJABB FEJLESZTÉSEK A FOCIPÁLYÁN

Tovább szépül a balatonszemesi labdarúgó pálya és kör-
nyezete, miután új, modern kispadok beszerzésére nyert 
pályázatot a Dél-Balaton FC. Ezzel folytatódik a fejleszté-
sek sora az elmúlt években megvalósuló beruházások 

után (mobil lelátó, eredményjelző, stb.). Köszönjük azok-
nak az önkénteseknek a segítségét, akik részt vettek az új 
kispadok telepítésének munkálataiban!

Vasicsek László



Hírmondó - 2023. December - 2024. Január14 



15Balatonszemes község önkormányzatának havilapja

HÍRMONDÓ
Impresszum
Kiadók:
Balatonszemes Községi
Önkormányzat
képviselő-testülete,
NYTSZ: 2.2 / 7424 / 2000

Szerkesztő bizottság:
Németh Kornélné polgármester
Boór Miklós képviselő
Mórocz Viktor képviselő
Komáromi Krisztina

Felelős szerkesztő:
dr. Glöckler Ferenc jegyző

Elérhetőségeink:
hirmondoinfo@gmail.com
+36 30 475 9712

Megjelenik havonta, 500 példányban.

Nyomdai kivitelezés:
Tenkesdekor Stúdió és Nyomda

A szerkesztőség a beküldött írás művek tartal-
mi, stiláris hibáiért felelősséget nem vállal.
A lapunkban megjelent kép- és szöveganyagok 
bármilyen formában és médiában csak a kiadó 
vagy a jogtulajdonos engedélyével hozhatóak 
nyilvánosságra.



Hírmondó - 2023. December - 2024. Január16 

Eredményekben és egészségben gazdag
boldog új esztendőt kíván
Balatonszemes Önkormányzata,
képviselő-testülete, intézményei, 
valamint a  Hírmondó szerkesztősége!


